ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LÂM ĐỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Lâm Đồng, ngày          tháng 12 năm 2025
V/v phát huy vai trò, trách nhiệm
của người đứng đầu các cơ quan,
đơn vị, địa phương tập trung hoàn

thành nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu.

Qua 05 tháng triển khai chính quyền địa phương 02 cấp (từ ngày
01/7/2025), các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh đã có
nhiều nỗ lực, cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn được giao và các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, góp
phần ổn định tình hình, vận hành thông suốt chính quyền địa phương 02 cấp.

Nhằm tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả giải
quyết công việc của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để tăng tốc,
bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025; đặc biệt là chuẩn
bị chu đáo, kỹ lưỡng, chất lượng các nội dung phục vụ các Hội nghị của Ban
Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kỳ họp chuyên đề và thường
lệ cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh và kịp thời khắc phục hậu quả của
thiên tai vừa qua; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thành viên UBND tỉnh, Giám đốc/Thủ trưởng, Cấp phó các sở,
ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu:

a) Tiếp tục quán triệt và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Quy chế làm việc của
UBND tỉnh và nghiên cứu kỹ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,
Đảng ủy UBND tỉnh để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giải
quyết công việc bảo đảm đầy đủ trình tự, thủ tục, thẩm quyền và đúng quy định của
Đảng, pháp luật của Nhà nước.

b) Tiến hành rà soát tổng thể và khẩn trương tham mưu xử lý dứt điểm các
công việc, nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao còn tồn đọng
trong thời gian qua. Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ địa phương khắc phục những
hạn chế, vướng mắc trong vận hành chính quyền cấp xã; khẩn trương tham mưu,
hoàn thiện các quy định về phân cấp, phân quyền, quy trình, thủ tục phù hợp với
mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo quy định; tuyệt đối không để công
việc tồn đọng, kéo dài, làm ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng
của người dân, doanh nghiệp.

c) Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực
hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao bảo đảm chất lượng, tiến độ được giao và

2

phù hợp quy định của pháp luật. Tập trung xử lý các công việc hằng ngày, kể cả
trong các ngày nghỉ (Thứ Bảy, Chủ Nhật) để sẵn sàng, chủ động triển khai các
nhiệm vụ quan trọng, đột xuất, nhất là để chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội
nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kỳ họp chuyên đề
và thường lệ cuối năm 2025 của HĐND tỉnh và kịp thời ứng phó với tình hình
mưa bão, thiên tai.

Trường hợp cần thiết, chủ động triển khai hoặc đề xuất các cuộc họp vào
Thứ Bảy, Chủ nhật và Buổi tối để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh từ
nay đến hết năm 2025.

d) Giám đốc/Thủ trưởng các sở, ngành được phân công chuẩn bị các báo
cáo, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp cuối năm 2025 của HĐND tỉnh phải đảm
bảo đúng thời hạn, chất lượng, đầy đủ theo yêu cầu đề ra và có trách nhiệm báo
cáo giải trình tại Kỳ họp của HĐND tỉnh và các cuộc họp của Thường trực Tỉnh
ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Quy chế số 01-QC/TU ngày 16/7/2025 của
Tỉnh ủy. Đối với Giám đốc/Thủ trưởng không hoàn thành nhiệm vụ theo yêu cầu
phải chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công
vụ, nhất là kiểm tra đột xuất để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm của
người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ,
góp phần hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT.TU; TT. HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Như trên;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Thảo).

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mười

		2025-12-02T09:38:49+0700

		2025-12-02T15:32:31+0700

		2025-12-02T16:09:20+0700

		2025-12-02T16:09:20+0700

		2025-12-02T16:09:20+0700